СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2015 года № 43
	О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 25 ноября 2014 года № 7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

В целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, установления основ формирования доходов, осуществление расходов местного бюджета, муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом, руководствуясь статьёй 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 апреля 2007 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 30 сентября 2015 года № 273-ФЗ «Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 08 марта 2015 года № 25-ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации» в части регулирования бюджетного процесса и приведения в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации, отдельным законодательным актам Российской Федерации, Совет депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 25 ноября 2014 года № 7, следующие изменения и дополнения:

1) статью 68 главы 7 изложить в новой редакции:

«Статья 68. Бюджетные полномочия администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
- определяет бюджетную, налоговую и долговую политику МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;
- устанавливает порядок и сроки составления проекта решения о бюджете МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- обеспечивает составление проекта решения о бюджете МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, иных проектов решений, регулирующих бюджетные правоотношения в МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- вносит проект бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области с необходимыми документами и материалами на утверждение в Совет депутатов МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- рассматривает итоги исполнения бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета;

- устанавливает порядок разработки и одобрения прогноза социально-экономического развития МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- обеспечивает исполнение бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение Совета депутатов МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- утверждает порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом;
- предоставляет от имени МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области муниципальные гарантии;

- на основании правовых актов администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области представляет МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области в договорах о предоставлении бюджетных кредитов и муниципальных гарантий (поручительств) за счет средств бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- осуществляет муниципальные заимствования МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области путем заключения кредитных договоров и соглашений, договоров и соглашений о получении МО Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кредитных организаций, а также договоров о предоставлении муниципальных гарантий МО Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- управляет муниципальным долгом МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в том числе заключение соглашений и договоров о пролонгации и реструктуризации долговых обязательств МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- представляет администрацию МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области при заключении договоров о предоставлении муниципальных гарантий МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- утверждает порядок ведения муниципальной долговой книги;

- осуществляет ведение муниципальной долговой книги МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- принимает решения о списании муниципального долга МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, долговых обязательств;

- разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядка предоставления межбюджетных трансфертов;

- обеспечивает управление муниципальным долгом МО Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- определяет порядок расходования резервного фонда МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- определяет порядок заключения договоров в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, Налоговым кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами;

- определяет порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в случаях и порядке, предусмотренных решением о бюджете МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на соответствующий год;
- устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета;

- утверждает муниципальные программы и определяет сроки их реализации;

- устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ;

- устанавливает порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ;

- вносит в Совет депутатов МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области предложения по установлению, изменению, отмене местных налогов и сборов, введению и отмене налоговых льгот по местным налогам;
- обнародует решение о бюджете МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, решения о внесении изменений в бюджет МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области и решения об исполнении бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области и другие решения, регулирующие бюджетные правоотношения в МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- осуществляет функции главного администратора доходов бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области по закрепленным решением о бюджете источников доходов бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- устанавливает порядок и формы осуществления финансового контроля;

- устанавливает порядок ведения реестров источников доходов бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- представляет интересы казны МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- организует исполнение бюджета МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, исполнительно-распорядительных функций по управлению финансами МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области и координации деятельности органов исполнительной власти МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сфере бюджетно-финансового планирования, финансирования хозяйства и социальной сферы МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, включая информационное и методическое обеспечение;

- ведет реестр расходных обязательств МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- осуществляет иные полномочия, которые Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными и областными законами отнесены к компетенции органов местного самоуправления, и полномочия, которые Уставом МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области настоящим Положением, иными решениями Совета депутатов МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области отнесены к компетенции администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области;
2) часть 2 статьи 81 главы 8 «Муниципальные программы» изложить в следующей редакции:

«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области утверждается решением Совета депутатов МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области о бюджете МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета, в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Муниципальные программы МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Муниципальные программы МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области подлежат приведению в соответствие с решением Совета депутатов МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.»;
3) часть 3 статьи 90 главы 11 «Сводная бюджетная роспись» изложить в следующей редакции:

«3. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств должны соответствовать решению о бюджете.

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете Глава администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями Главы администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области без внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования:
в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образования;

в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов.
При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу с 01 января 2016 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по экономике, бюджету, налогам, муниципальной собственности (председатель Горелик А. Н.).
Глава муниципального образования

Приозерское городское поселение                                                     В. Ю. Мыльников

Согласовано:

Потапова С.Л.
Цветкова Е.Н.
Юротдел
Исполнитель: Бойцова О.А. т. 36-572
Разослано: дело-2, КФ-1, ОГХ-1, газета -  1.